En San Cristóbal, en este momento se están ejecutando más de veinte mil millones de 

pesos, con esta obra también que se agrega a esta, estas obras son:  La carretera que comunica 

a Cambia y Los  Cacaos, por más de seis mil millones de pesos, pero también la Ciudad 

Sanitaria, en Yaguate, con dos mil cuatrocientos millones de pesos (RD$2,400,000,000.00); 

el acueducto de Haina, que ahí está, que va por más de ochocientos millones de pesos; el 

acueducto de Villa Altagracia, que va por más de seiscientos millones de pesos.  Por lo que 

hoy, los que somos de San Cristóbal, les pedimos a este honorable hemiciclo, que nos apoye

[...]

cuatrocientos un mil setecientos millones de pesos.  La sesión anterior aprobamos un 

presupuesto de casi dos billones de pesos, con un déficit de esos cuatrocientos un mil 

setecientos millones.  Pero anterior a esa, la anterior, la tercera anterior, entonces, aprobamos 

otro préstamo de ciento setenta y ocho millones de dólares (US$178,000,000.00), para el 

Metro de Santo Domingo.  Quiere decir, que de las últimas cinco sesiones que ha tenido este 

Congreso Nacional, cuatro han sido para tomar prestado, y eso debe llamarnos a reflexión a 

nosotros como legisladores, la cantidad de endeudamiento que está llevando este Gobierno a